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Høringssvar fra Lungeforeningen vedr. lovforslag om Digital Sundhed Danmark 

og ændring af sundhedsloven m.fl. 

 

Lungeforeningen takker for muligheden for at afgive høringssvar til lovforslagene om 

oprettelsen af Digital Sundhed Danmark og det tilhørende følgelovforslag. 

 

Vi ønsker at knytte følgende bemærkninger til lovforslaget: 

 

Positive over for fælles digital infrastruktur 

Lungeforeningen hilser det velkomment, at der med lovforslaget tages afgørende 

skridt i retning af at samle og styrke den fælles digitale infrastruktur i 

sundhedsvæsenet. Den nuværende digitale fragmentering har i mange år været en 

barriere for sammenhængende patientforløb – særligt for patienter med kronisk 

sygdom, som ofte har kontakt med flere sektorer og sundhedsfaglige aktører i deres 

behandlingsforløb. 

 

Patienterne er klar til mere hjemmebehandling 

Vi er samtidig meget positive over for ambitionerne om mere hjemmebehandling, som 

en del af den nationale digitale dagsorden.  

 

Vi ser i vores arbejde et stort potentiale i teknologiske løsninger, der understøtter 

behandling i eget hjem – og erfaringer viser, at patienterne ønsker og er parate til 

denne udvikling, hvis løsningerne gør det nemmere at leve med en lungesygdom i 

hverdagen og er med adgang til sundhedsfaglig støtte ved behov. 

 

Dette bekræftes i vores analyse "Patienterne er klar – lad os derfor udrulle 

hjemmebehandling til alle KOL-patienter i hele landet", hvor bl.a. løsningen PreCare-

KOL i Region Sjælland fremhæves som et konkret eksempel på, at digitale værktøjer 

kan skabe stor værdi for både patienter og sundhedsvæsenet, når de implementeres 

rigtigt.  
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https://lunge.dk/wp-content/uploads/2024/07/Analyse_Patienterne-er-klar-Lad-os-

derfor-udrulle-hjemmebehandling-til-alle-KOL-patienter-i-hele-landet.pdf. 

 

Fokus på udbredelse frem for opfindelse af nye løsninger 

Det er vigtigt, at Nationalt Center for Sundhedsinnovation, som forankres i Digital 

Sundhed Danmark, ikke kun fokuserer på at udvikle nye løsninger, men i høj grad 

også prioriterer udbredelse af eksisterende, velfungerende løsninger. 

 

Vi anbefaler, at der i arbejdet med både digital infrastruktur og innovation systematisk 

inddrages erfaringer fra allerede implementerede initiativer – herunder fx 

forløbsplaner for KOL-patienter i almen praksis og hjemmemålingsløsninger som 

PreCare-KOL. Det bør være en klar prioritet at bygge videre på disse, så alle 

patienter – uanset bopæl – får adgang til løsninger, der virker. 

 

Vi ønsker samtidig at understrege, at det er vigtigt for os, at den nationale 

planlægning bruges aktivt til at løfte velfungerende lokale løsninger op på nationalt 

niveau. For mange patienter er kvaliteten af digital understøttelse i dag afhængig af, 

hvor i landet man bor – og om der er lokale ildsjæle. 

 

Lungeforeningen ser positivt på etableringen af Digital Sundhed Danmark og den 

styrkede digitale organisering. Det er afgørende, at patienternes perspektiv bliver 

inddraget løbende, og at de digitale ambitioner altid måles på deres evne til at gøre 

hverdagen lettere og tryggere for dem, der lever med kronisk sygdom. 

 

Lungeforeningen bidrager gerne yderligere og skulle vores høringssvar medføre 

spørgsmål eller ønske om en yderligere drøftelse, står vi naturligvis til rådighed. 

 

Med venlig hilsen 

 

 
Ann Leistiko,  

Direktør i Lungeforeningen 

 

 

 


